
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 01 

Gestione amministrativa appalti viabilita' - concessioni - espropri 

e-mail: p.berno@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99906373
del  27/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 10 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CONDIV
Articolo 0000
CDR DIP0701
CDC DIP0701
D. Lgs 267/2000: 1.06.01.02
Prenotazione n. 331

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Maria Rosaria Di Russo
Responsabile del Procedimento  
Dott. Maria Rosaria Di Russo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 28/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 6016 del 28/12/2017

 

Oggetto: Fornitura e trasporto presso i magazzini dell'ente di 43. 280 q. li di conglomerato
bituminoso a freddo in sacchi da 25 kg per le esigenze della viabilita' nord e sud -
approvazione metodo di gara - affidamento della fornitura mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. - RDO sul MEPA importo
spesa € 174. 275,28 (IVA 22% inclusa) - determina a contrarre - CIG: 7335507BDD 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP07

Dott. Paolo BERNO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Maria Rosaria Di Russo e dal responsabile del procedimento Dott. Maria Rosaria Di Russo;  

  

 

che con D.C.M. n. 45 del 03.10.2017 è stato approvato il bilancio annuale 2017, il Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 ed il relativo Elenco Annuale 2017;

che con D.C.M. n. 46 del 27/11/2017 è stato approvato il PEG 2017;
 

Vista la nota Rif/178284/17 del 18.12.2017, con la quale la Direzione del Dipartimento VII ha
comunicato quanto segue:

"Al fine di assicurare la circolazione veicolare sulle strade di competenza della Città metropolitana
di Roma Capitale, considerato che non è ancora stata aggiudicata la manutenzione ordinaria per
l’anno 2018 e quella prevista per l’anno 2017 è stata ultimata, considerato lo stato di usura delle
strade provinciali e valutate le attuali scorte di magazzino, si ritiene opportuno richiedere la
fornitura di 43.280 quintali di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da 25 kg, lasciando
all'Amministrazione la facoltà decisionale in merito alle quantità e luoghi di scarico
del conglomerato in sacchi e/o rinfusa in base alle esigenze di servizio";

visto il Capitolato speciale all'uopo redatto e trasmesso in allegato alla predetta nota;

visto il D.L. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 che dispone per le Amministrazioni Pubbliche
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione...";

visto, altresì, il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 che stabilisce all'art. 1 comma 1 che i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da CONSIP SPA sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono cause di
responsabilità amministrativa;

visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita: “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…[…]”;

 visto l'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. ai sensi del quale: " Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: [..].per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.[...[.L'avviso sui risultati della
procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati";

visto l'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui "Per lo svolgimento delle procedure di
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente



 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";

visto l'art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che recita quanto segue: "Nel rispetto della disciplina
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di
favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli
appalti in lotti funzionali di cui all'articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di
cui all'articolo 3, comma 1, lettera ggggg), in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore
dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in
lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui agli articoli 99 e 139.";

considerato per l'affidamento della fornitura in questione non si procede alla suddivisione in lotti
funzionali in quanto, da un lato, la ripartizione non è compatibile con le esigenze di celerità e di
pronto intervento che non sarebbero garantite dalla presenza di più fornitori e, dall'altro, tenuto
conto  dell'esiguità dell'importo posto a base di gara, la partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese risulta comunque assicurata e anzi favorita;

visto l'art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che recita quanto segue:
"Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo [...] per i servizi e le forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato";

visto altresì l'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. ai sensi del quale: "Per lavori,
servizi e forniture, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque
per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 35, la stazione appaltante può prevedere nel bando
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2. In tal caso non si applicano i
commi 4, 5 e 6. Comunque la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero
delle offerte ammesse è inferiore a dieci";

visto pertanto il bando Beni Categoria "Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta", per la
partecipazione al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto il  CAPITOLATO D’ONERI PER L’ABILITAZIONE DEI FORNITORI DI PRODOTTI
AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DI CUI
ALL’ART. 36, COMMA 6, DEL D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 S.M.I.

visto altresì l'allegato n. 14 “Capitolato tecnico di dettaglio” al predetto  Capitolato d’oneri ed in
particolare l’art. 6.4.1 “Prodotto: CPV 44316000-8 – Ferramenta”, tipologia “Conglomerato
bituminoso a freddo in sacchi (Asfalto a freddo)";

considerata la necessità e di procedere all’acquisizione della fornitura di conglomerato bituminoso a
freddo, al fine di consentire il continuativo svolgimento degli interventi di minuta manutenzione
sulla rete viaria provinciale;

ritenuto che per l’affidamento della predetta fornitura occorre indire apposita procedura negoziata
ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al
Capitolato Speciale d'Oneri ed al suddetto importo di € 142.824,00;

che l’affidamento debba avvenire secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. a), con valutazione della congruità delle  offerte secondo le modalità di

 



cui all’art. 97, comma 2, con esclusione automatica – a tenore dell’art. 97, comma 8, del medesimo
decreto legislativo, con la previsione che, qualora la gara dovesse risultare deserta, si possa ripetere
l’esperimento a termini abbreviati in forza della presente determinazione, nel rispetto di tutti i
precetti e di tutte le condizioni da essa posti;

che il RUP della presente procedura è il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII è il Dott.
Paolo Berno;

visto il punto 10 del deliberato della D.C.M. n. 45/2017 che recita quanto segue: "di autorizzare,
ai sensi del richiamato art. 42, tutti gli impegni di spesa pluriennali correlati ad entrate a
specifica destinazione, gli impegni pluriennali necessari allo svolgimento delle manutenzioni
ordinarie di scuole e strade nei limiti dello stanziamento previsto nel Bilancio di Previsioni
2017, gli ulteriori impegni di spesa pluriennali destinati a garantire l'erogazione dei servizi
minimi essenziali connessi allo svolgimento delle funzioni fondamentali anche per il tramite della
propria società in House Capitale Lavoro Spa";

Vista la Legge n. 56 del 7.04.2014 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni";

atteso che il Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento VII ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 

Preso atto che la somma di euro 174.275,28 trova copertura : 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CONDIV Materiali di consumo diversi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0701 Servizio DIP0701 - Gestione amministrativa appalti viabilita' -
concessioni - espropri 

CDC DIP0701 Gestione amministrativa appalti viabilita' - concessioni - espropri 
Codice CCA 240601  
Eser.
finanziario 2018  

CIA   
CUP   
Prenotazione n. 331  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1060102 : Tit. 1 Fun. 06 Ser. 01 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di stabilire l’acquisizione della fornitura e del trasporto presso i magazzini dell'ente di 43.280
quintali di conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da 25 kg per le esigenze della viabilità zona
nord e sud per l’importo a base di gara di € 142.824,00, oltre € 31.421,28 per IVA 22%, e quindi
per una spesa complessiva di € 174.275,28;

2) di approvare, per l’affidamento della suddetta fornitura, l'indizione di apposita procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base
al Capitolato Speciale d'appalto e per il suddetto importo di € 142.824,00 mediante RDO sul MEPA;

3) di stabilire che l’affidamento debba avvenire  secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui
all’art. 97, comma 2, con esclusione automatica – a tenore dell’art.97, comma 8, del medesimo
decreto legislativo - prevedendo che, qualora la gara dovesse risultare deserta, si possa ripetere
l’esperimento a termini abbreviati in forza della presente determinazione, nel rispetto di tutti i precetti
e di tutte le condizioni da essa posti;

4) di approvare il Capitolato Speciale,  redatto dal  Dipartimento VII Viabilità ed Infrastrutture viarie
unitamente alla lettera di invito/disciplinare di gara,  entrambi allegati al presente provevdimento
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

5) di precisare che, in ragione del periodo di espletamento della fornitura, come in premessa
specificato, la somma complessiva di € 174.275,28 (IVA 22% inclusa) viene prenotata sul
capitolo CONDIV Art. 0000 esercizio 2018,  come previsto nel punto 10 della D.C.M. n. 45/2017
richiamato in premessa in quanto trattasi di "impegni pluriennali necessari allo svolgimento delle
manutenzioni ordinarie di scuole e strade";

6) di dare atto che all'esito dell'aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., nonché della relativa dichiarazione di efficacia, si provvederà al perfezionamento
dell'obbligazione giuridica  ed al corrispondente impegno di spesa imputando le somme in base ai
principi di armonizzazione contabile di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii..



 

Di imputare la somma di euro 174.275,28 come segue: 

euro 174.275,28 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 05 1 03 CONDIV 0000 DIP0701 DIP0701 240601 00000 2018 331 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1060102 : Tit. 1 Fun. 06 Ser. 01 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Paolo BERNO  


